469, vr. 5²; ancak metinde Cürcânî'den alınmış bazı cümleler de göze çarpmaktadır. İlgili tartışmanın aktarımı için ayrıca bk. Seyyid Şerîf Cürcânî, *Şerhu'l-Mevâkıf*, Kahire 1320 · Kum 1370hş./1412h, I, 67.

⁸ Cüveynî, *el-İrşâd ilâ kavâin'il-edille fi usûli'l-i'tikâd*, nşr. Esad Temîm, Beyrut 1405/1985, s.33; krş. Bâküllânî, *et-Temhîd*, nşr. M. M. Hudayrî-M. A. Ebû Rîde, Kahire 1366/1947, s. 34; Gazâlî'nin bilginin gerçek anlamda tanımını zor bulan ve bölme (taksîm) yahut analoji (misâl) yöntemiyle yapılabileceğine dair yaklaşımı için bk. *el-Mustasfâ min 'ilmi'l-usûl*, nşr. Hamza b. Zühayr Hâfîz, Medîne, ts, I, 77.

⁹ Bâküllânî, *el-İnsâf fi esbâbi'l-hulâf*, nşr.

temessül, irtisâm veya husûlü; felsefî epistemolojideki tasavvur veya tasdîk süreci) şeklinde, her düşünürün kendi sistemiyle tutarlı olarak ortaya koymaya çalıştığı alternatif tanımlar

¹¹ bk. Kâdî Abdülcebâr, *el-Muğnî fi ebvâbi't-tevhîd ve'l-'adl*, nşr. Tâhâ Hüseyin, İbrâhîm Medkûr vdğr. Kahire 1382-85/1962-65, XII, 13; İbn Hazm, *el-Fasl fi'l-mûle ve'l-ehvâ ve'n-nihal*, Beyrut 1406-1986, IV, 39-40, Cüveynî, *el-İrşâd*, s.34, Abdülkâhir el-Bağdâdî, *Usûlü'd-dîn*, Beyrut 1401/1981, s. 5.

¹² İbn Fûrek, *Mücerred*, s.11; Kâdî Abdülcebâr, *Şerhu'l-Usûli'l-hamse*, nşr. Abdülkerim Osmân, Kahire 1384/1965, s.46.

¹³ *Keşfü'z-zunûn*, I, 3; krş. Âmidî, *Ebkârü'l-efkâr*, Süleymaniye Ktp. Damat İbrahim Paşa, nr. 807, I, vr. 2^b:3^a; ayrıca bk. Cürçânî, *Şerhu'l-Mevâkıf*, I, 71-73; başka tanımlarla ilgili olarak Çelebi'yle Âmidî arasında paralellikler bulunmaktadır. Onun bizzat Âmidî'ye nisbet ettiği tanım için bk.

¹⁷ Fârâbî, *Kitâbü'l-Burhân*, nşr. Mâcid Fahrî, (*el-Mantak 'inde'l-Fârâbî* dizisi içinde), Beyrut 1987, s.59-60, 64-65; aynı konular İbn Sinâ tarafından oldukça etraflı bir şekilde ele alınmıştır. İbn Sinâ, *eş-Şifâ, el-Mantak (el-Burhân)*, nşr. Ebû'l-'Alâ el-Afîfî, Kahire 1385/1965, s.155-168; ayrıca bk. İbn Sinâ, *Kitâbü'n-Necât*, nşr. Mâcid Fahrî, Beyrut 1405/1985, s.106-110; Gazzâlî de konuyu basit bir anlatımla ele almıştır. Bk. *Mi'yârü'l-'ilm*, nşr. Ahmed Şemseddîn, Beyrut 1410/1990, s. 239-242; bu meselenin bir tahlili için bk. İlhan Kutluer, *İslâm'ın Klasik Çağında Felsefe Tasavvuru*, İstanbul 1996, s.190-193.

¹⁸ *Keşfü'z-zunûn*, I, 6-7; Şirvânî’den yapılan alıntı, birkaç önemsiz değişiklik ve takdim-tehir dışında aynen aktarılmıştır. Krş. *el-Fevâid*, vr. 5^a-6^a.

(sanatlar) dendiğini belirttikten sonra “mu'teber” sayılan beş bilim taksimini ele almaktadır.²¹ Bunlardan ilki “el-Allâme el-Hafîd” şeklinde andığı Herat Şeyhülislâm'ı, ünlü bilgin Sa'deddin Teftazânî'nin torunu, Ahmed b. Yahyâ b. Muhammed b. Sa'deddin et-Teftazânî el-Herevî el-Hafîd'e (ö. 916/1510)²² aittir. Onun ilki en yaygın kullanılanı olmak üzere *Mecmû'atü'l-Hafîd*, *Mecmû'atü'l-Hafîd fi'l-'ulûm*, *Mecmû'atü'l-'ulûm*, *Mecmû'atü'l-Hafîd fi mevzû'atü'l-'ulûm*, *Mecmû'atü'l- fûnûn* gibi çeşitli unvanlarla anılan eseri, ortaya koyduğu bilimler taksimiyle, Kâtip Çelebi'nin sözünü ettiği “mu'teber” taksimlerinden ilkinin teşkil etmektedir. Eserin sonunda verilen bilgilerden Herat'ta 894 (1489) tarihinde kaleme alındığı öğrenilmektedir.²³ Bu zâtın “ulûm” konusuyla ilgili olarak bir başka eseri daha bulunmaktadır. Bu eser, Sirâceddin Ebû Ya'kub b. Ebû Bekir b. Muhammed b. Ali es-Sekkâkî'nin (ö. 626/1229) sarf, nahiv ve me'ânî-beyân başlıkları altında üç bölüm içeren *Miftâhu'l-'ulûm* adlı eseriyle ilgilidir. Daha önce Cemâleddîn b. Muhammed b. Abdurrahman el-Kazvîni (ö. 739/1338) bu eserin üçüncü kısmına *Telhisu'l-Miftâh fi'l-me'ânî ve'l-beyân* adıyla bir telhis yazmış, Sa'deddin et-Teftazânî de biri eş-Şerhu'l-Mutavvel diye anılan uzun, diğeri eş-Şerhu'l-Muhtasar olarak anılan kısa iki şerh

²⁰ *Keşfü'z-zunûn*, I, 9-10.

²¹ Kâtip Çelebi “Mevzûatü'l-'ulûm” konulu literatür hakkında ayrıca bilgi vermektedir.

1^b-5^b; Allâme Hafid'in felsefî ilimlerin taksiminde geniş ölçüde İbn Sînâ'nun *eş-Şifâ* ve *Aksâmü'l-hikme* (yaygın olarak bilinen adıyla *Fi Aksâmü'l-ülümü'l-akliyye* adlı eserlerine dayandığı, yaptığı atıflardan da anlaşılmaktadır.

²⁷ *Mecmû'atü'l-Hafid*, vr. 6^b; Muhammed b. Mustafa Akkirmânî (ö. 1174/1761) Kelâmcılar/Meşşâî Filozoflar, Sufiler/İşrâkî Filozoflar ayırımındaki "dine bağlılık" kriterini Cürçânî'nin *Hâşiye-i Me-*

aşağıda da değineceğimiz gibi, Kâtip Çelebi'nin diğer önemli kaynaklarından olan Taşköprizâde'de rastlanmaktadır.

Taşköprizâde "ilm" ve çoğulu "ulûm" teriminin gelenekteki değişik kullanımlarına paralel olarak yalnızca temel ilimlerin alt disiplinlerini değil, belirli konu başlıklarını da "ilim" adı altında incelemiş, böylece bilimlerin sayısını 300'ün

belirtilmeyen bir baskısı daha vardır (I-III, Beyrut 1405/1985). *Miftâh*'ın terminolojik içeriği Refik el-Acem ve Ali Dehrûc tarafından *Mevsû'atü mustalahi Miftâhu's-sa'âde ve misbâhi's-siyâde* (Beyrut 1998) adıyla alfabetik tarzda yayımlanmıştır. Oğlu Kemâleddin Efendi tarafından *Mevzû'atü'l-'ulûm* adıyla yapılan Osmanlıca tercüme XIX. yüzyıl sonlarında basılmıştır (I-II, İstanbul 1313/1895). Bu tercüme Mümin Çevik tarafından sadeleştirilerek *Mevzuat'ül-Ulûm-İlimler Ansiklopedisi* adıyla yayımlanmıştır (I-II, İstanbul 1975). Taşköprizâde ömrünün sonlarına doğru eserinin *Medînetü'l-'ulûm* adlı bir özetini telif etmiştir (Süleymaniye Kütüphanesi, Halet Efendi, nr. 1064; Köprülü Kütüphanesi, nr.